MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus “Professora Cinobelina Elvas” – Planalto Horizonte, BR 135, km 3
CEP 64.900-000 – Bom Jesus – Piauí – Brasil

EDITAL I DE 2024 PARA SELEÇÃO DE MEMBROS NO GRUPO DE EXTENSÃO E PESQUISA EM
ENTOMOLOGIA-GEPE DO CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS- UFPI

O Grupo de Extensão e Pesquisa em Entomologia (GEPE) torna público o Edital de seleção de
membros no Grupo de Extensão e Pesquisa em Entomologia (GEPE) para pesquisadores,
docentes, estudantes de graduação, de Curso Técnico, de Pós-Graduação e servidores técnicos-
administrativos, fundado na experiência acadêmica e técnico-científica de seus membros na
área da Entomologia.

1. DA PARTICIPAÇÃO DE MEMBROS
1.1 Para candidatar-se às vagas de membros do GEPE e submeter-se ao processo seletivo,
deve-se proceder a uma carta de apresentação de pedido por escrito à coordenação do GEPE,
obedecendo os seguintes requisitos:
a) Alunos de graduação do CPCE/UFPI;
b) Alunos do Curso Técnico em Agropecuária vinculados ao Colégio Técnico de Bom
Jesus/UFPI;
c) Professores, em exercício ou aposentados da UFPI, com experiência comprovada nas
linhas temáticas de estudo do grupo ou que apresentem proposta de contribuição nas referidas
linhas;
d) Pós-graduando em nível de pós-doutorado, doutorado, mestrado e especialização
internos à UFPI;
e) Residentes em programas na área de Ciências Agrárias com atuação em linhas
temáticas do GEPE;
f) Servidores técnicos administrativos da UFPI com experiência comprovada nas linhas
temáticas de estudo do grupo;

2. DA SELEÇÃO

2.1 O membro será selecionado se obtiver maioria absoluta (50% + 1) dos votos dos
membros presentes em assembleia;
2.2 A distribuição das vagas ficará a cargo da coordenação do GEPE;
2.3 O resultado do processo seletivo será publicado pela Coordenação do GEPE;

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas através do envio de uma carta de apresentação, com pedido
de ingresso e justificativa de interesse, enviada por escrito à coordenação do GEPE, via e-mail
da secretaria do grupo (machadothayssa19@ufpi.edu.br).

3.2 Documentos exigidos para a realização da inscrição:
a) Nome Completo;
b) Data de Nascimento;

c) Número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
d) Número de documento de identificação oficial;
e) Indicação da (s) linha (s) de estudo na área da Entomologia na qual melhor se enquadre sua
participação no grupo;
f) Número do currículo na plataforma Lattes do CNPq;
g) Atestado de matricula em estabelecimento de ensino;

Parágrafo único: os documentos citados no item 3.2 devem ser encaminhados em anexo à
carta de apresentação.

4.  DA SELEÇÃO E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

4.1 A divulgação da seleção de membros e o resultado será afixado no quadro de avisos do CPCE,
e comunicado aos interessados por e-mail.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

PARA ADMISSÃO DE MEMBROS NO GRUPO GEPE

Data/Período Atividade

15/04/2024 Publicação do Edital do GEPE

25 a 27/04 Inscrição no processo seletivo do GEPE (até 23:59h)

29/04 Resultado preliminar das inscrições (até 23:59h)

30/04 Recurso das inscrições indeferidas (até 23:59h)

02/05 Resultado dos recursos (até 23:59h)

06/05 Análise das inscrições deferidas (até 23:59h)

07/05 Publicação do resultado final (até 23:59h)

Bom Jesus-PI, 15 de abril de 2024

JAQUELINE ZANON DE MOURA

Coordenadora Geral do GEPE

SIAPE 2499607

		2024-04-15T15:31:34-0300